
ROMÂNIA 
   JUDEŢULTIMIŞ 
COMUNA ŞTIUCA 

PRIMAR 
 
 

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E  
privind încetarea mandatului de consilier al domnului Boc Nicolae Virgil si vacantarea 

unui post de consilier din cadrul Consiliului Local al comunei Știuca 
 
 

Luând  în  considerare Referatul de aprobare înregistrat sub nr. 348/1 din 10.03.2022 
Întocmit de Primarul comunei Știuca, in calitate de inițiator al proiectului de 
hotărâre; 

Potrivit Referatului Constatator nr. 280/24.02.2022 al Primarului comunei Știuca; 
Având in vedere Raportul întocmit de secretarul general al Primăriei Știuca nr. 348/2 din 

10.03.2022; 
Constatând demisia din funcția de consilier local înaintată de domnul Boc Nicolae Virgil 

din partea PNL filiala Știuca, înregistrată cu nr.268/23.02.2022; 
Luând  în  considerare  Raportul de  avizare  a Comisiei de  specialitate a Consiliului local 

al  comunei  Ştiuca, 
În conformitate cu dispozițiile art.204 alin.(2) lit.a),alin.(3),(6),(7),(10) si (17) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57 privind Codul Administrativ cu modificările si 
completările ulterioare; 

Având in vedere dispozițiile Legii nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 

In temeiul art.139 alin.(1) si ale art. 196 alin.(1) ,lit.a)din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare.    

Consiliul local al comunei Ştiuca adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E: 
 
Art.1. Consiliul Local Știuca ia act cu privire la încetarea de drept, înainte de 

expirarea duratei normale, prin demisie, a mandatului de consilier local al domnului 
Boc Nicolae Virgil, ales pe lista PNL filiala Știuca; 

Art.2 Se declară vacant locul deținut de consilierul local Boc Nicolae Virgil în 
cadrul Consiliului Local Știuca, județul Timiș; 

Art.3 De îndeplinirea prezentei hotărâri răspunde Secretarul general al comunei 
Știuca; 

Art.4 Secretarul comunei va asigura comunicarea prezentei hotărâri autorităților 
și instituțiilor interesate si aducerea la cunoștința publică prin afișarea în monitorul 
oficial al instituției la adresa www.primariastiuca.ro, în termenul prevăzut de lege; 

 
             PRIMAR                                                      Avizat pentru legalitate 
                                                                p.Secretar general al UAT, 
 Vasile    Bejera                                    Vasile-Gabriel Stanciu 

 

 

Ştiuca,   la 10.03.2022 



ROMÂNIA 
   JUDEŢULTIMIŞ 
COMUNA ŞTIUCA 

SECRETAR 
Nr. 280 din 24.02.2022 

REFERAT CONSTATATOR 
La proiectul de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier al domnului 

Boc Nicolae Virgil si vacantarea unui post de consilier din cadrul Consiliului Local al 
comunei Știuca. 

 
In data de 23.02.2022 s-a înregistrat cu nr.268 demisia domnului Boc Nicolae 

Virgil din funcția de consilier local obținută în urma alegerilor locale din data de 27 
septembrie 2022. 

In conformitate cu prevederile art.204 alin.2 lit.a),alin.(3),(6),(7),(10),si 
alin.(17) din O.U.G. nr 57/2019 privind Codul Administrativ calitatea de consilier 
local încetează de drept înainte de expirarea duratei normale ale mandatului, în caz de 
renunțare, respectiv demisie. 

Constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local precum si 
vacantarea locului de consilier local se realizează printr-o hotărâre de constatare a 
autorității deliberative respective la propunerea primarului sau a oricărui ales 
local, adoptată în prima ședință desfășurată după apariția evenimentului. Hotărârea 
autorității deliberative este comunicată de îndată judecătoriei competente sa valideze 
mandatul supleantului, în condițiile art.122 din Codul Administrativ, precum si 
consilierului local. 

Hotărârea are la bază un referat constatator, întocmit în maximum 3 zile de la 
apariția evenimentului si semnat de primar si de secretatul general al comunei, al 
orașului sau al municipiului/subdiviziunii municipiului. Încetarea mandatului de 
consilier local în cazul demisiei, se constată în prima ședință a 
consiliului desfășurată după apariția evenimentului si in baza demisiei scrise înaintate 
secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ teritoriale, primarului, 
președintelui de ședință, după caz. 

Hotărârea consiliului prin care se ia act de demisie si se declară vacant locul 
consilierului local se comunica de îndată judecătoriei competente sa valideze mandatul 
supleantului. 

In temeiul celor prezentate, având in vedere prevederile legale sus citate, 
propunem constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale, a 
mandatului de consilier local al domnului Boc Nicolae Virgil, ales pe listele P.N.L., ca 
urmare a opțiunii de a renunța la funcția de consilier local si declararea ca vacant a  
locului deținut de acesta în Consiliul Local al comunei Știuca, precum si vacantarea 
locului de consilier local si care urmează a fi completat cu supleantul de pe lista P.N.L 
care prezinta acceptul partidului, conform prevederilor legale in vigoare. 

 
 

                 Primar                                                                       p.Secretar general 
Vasile Bejera                                                               Vasile-Gabriel Stanciu 
 
 



ROMÂNIA 
   JUDEŢULTIMIŞ 
COMUNA ŞTIUCA 

PRIMAR 
 
 
Nr.348/1 din 10.03.2022 
 
 

REFERAT DE APROBARE 
 

Referitor: proiectul de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier al 

domnului Boc Nicolae Virgil si vacantarea unui post de consilier din cadrul 

Consiliului Local al comunei Știuca. 

 

Potrivit dispozițiilor art.204 alin(2) lit a) din Ordonanța de Urgenta nr 57/2019 

privind Codul Administrativ cu modificările si completările ulterioare, calitatea de 

consilier local încetează de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului, 

prin demisie; 

Prin demisia înregistrată la Consiliul Local Știuca, cu nr. 268/23.02.2022, 

domnul Boc Nicole Virgil consilier local ales pe lista PNL , si-a prezentat actul de 

demisie din funcția de consilier local al comunei Știuca; 

În conformitate cu prevederile art. 204 alin.(7) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57 privind Codul Administrativ cu modificările si completările 

ulterioare, Consiliul Local are obligația de a adopta o hotărâre în termen de 30 zile de 

la introducerea proiectului ordinii de zi , a referatului constatator privind situația 

apărută si, în consecință, am inițiat prezentul proiect de hotărâre pe care îl supun spre 

aprobare Consiliului Local al comunei Știuca; 

 
 
 

PRIMAR 
Vasile Bejera 

 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
   JUDEŢULTIMIŞ 
COMUNA ŞTIUCA 

SECRETAR 
 

Nr.348/2 din 10.02.2022 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
Referitor: proiectul de hotărâre privind încetarea mandatului de consilier al domnului 
Boc Nicolae Virgil și vacantarea unui post de consilier din cadrul Consiliului Local al 

comunei Știuca 
 
Având in vedere Referatul de aprobare înregistrat sub nr.348/1 din 10.02.2022 

,întocmit de Primarul comunei Știuca, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre; 
Prin demisia înregistrată la Consiliul Local Știuca cu nr. 268 din 

23.02.2022, domnul Boc Nicolae Virgil, consilier local ales pe lista PNL, si-a 
prezentat actul de demisie din funcția de consilier local al comunei Știuca; 

În conformitate cu dispozițiile art.204 alin.(2) lit.a),calitatea de consilier 
încetează de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului, prin demisie; 

Potrivit alin.(3),(6) si alin.(10),data încetării de drept a mandatului în aceasta 
situație este dată de apariția evenimentului, respectiv 23.02.2022,constatarea încetării 
de drept a mandatului de consilier local, precum și vacantarea locului de consilier local 
realizându-se printr–o hotărâre de constatare a autorității deliberative respective la 
propunerea primarului sau a oricărui ales local, adoptată in prima ședință desfășurată 
după apariția evenimentului. 

Hotărârea Consiliului are la baza un referat constatator, întocmit în maxim 3 
zile de la apariția evenimentului și semnat de primar și de secretarul general, însoțit de 
acte justificative. Având în vedere că sunt respectate prevederile alin.(17) potrivit 
cărora încetarea mandatului de consilier local, respectiv consilier județean, în cazul 
demisiei se constata in prima ședință a consiliului desfășurată după apariția 
evenimentului si in baza demisiei scrise înaintate secretarului general al 
unității/subdiviziunii administrativ teritoriale, primarului, președintelui de ședință, 
președintelui consiliului județean, după caz, consideram ca sunt îndeplinite condițiile 
legale pentru aprobarea de către Consiliul Local al comunei Știuca a proiectului de 
hotărâre privind constatatoarea încetării, a mandatului de consilier din cadrul 
Consiliului Local al comunei Știuca. 

 
 
 

p.Secretar General 
Vasile-Gabriel Stanciu 


